from the premise that the *plenitudo potestatis* could in a way reside simultaneously in the Pope and in the Council representing the *ecclesia universalis*.

However the anonymous conciliarist rival was ready to reveal certain logical contradictions inherent to the division of the *plenitudo potestatis*. In the first place he argued that it was absurd to claim that a single power could reside simultaneously in the Pope and in the Council, as it would exist between two actors who would often oppose each other⁷¹. In the second place if both powers were identical then the Pope would dispose of all ecclesiastical property (and this was not the case). If both powers were different *in specie*, the *ecclesia universalis* could depose a Pope (its minister) at any time (and this had been expressly denied by Statius)⁷². In the third place, if the *plenitudo potestatis* resided in the universal Church

⁷¹ *Acta Concilii Constanciensis (ACC)*, Heinrich FINKE *et al.*, Münster, 1896-1928, II, 705: "Et primo circa primam et secundam queritur: Utrum ista suprema potestas sit eodem numero in ecclesia militante et in papa vel diverso? Si eodem, quomodo potest esse in diversis subiectis adequate et non solum diversis, ymmo etiam aliquando contrariis ac intendentibus eodem tempore penitus contraria...". For an analysis of the quoted texts Cf. TIERNEY, "Divided Sovereignty...".

⁷² ACC, II, 705-706: "Si sunt diverse, tunc vel tantum numero differunt vel etiam specie. Si tantum numero, sequitur, quod, sicut ecclesia est principalis domina rerum ecclesiasticarum in terra, ita etiam papa; et consequens papa poterit similiter vendere vel donare aut quomodolibet alienare pro libito suo temporalia omnium ecclesiarum, quod tamen iuriste negant... Si vero etiam specie differunt, quia videlicet una est tamquam potestas domine, alii vero sicut ministri seu administratoris, tunc, sicut domina habet [potestatem] prescribere legem ministro et revocare administrationem eius, quando vult, ita poterit ecclesia facere de papa...". ACC, II, 706: "Praeterea, si sunt diverse iste potestates, sive differant numero tantum sive non, tunc vel sunt equales vel inaequales; si inaequales, illa que est maior, est superior: ergo non est in utroque 'suprema', quod non est in utroque plenitudo potestatis, nisi dicatur, quod in utroque plenitudo sue potestatis, quod nihil est dicere... Si vero sunt equales, sequitur, quod, sicut concilium potest separare et iurisdictionem et executionem a papa, quemadmodum factum est ab Concilio Constanciensi... ita papa potest separare a concilio sive ab ecclesia et iurisdictionem et executionem, quod est contra primam assercionem. Preterea nullo tempore sunt equales iste potestates".

in habitu but not in *in actu*, this again posed certain logical problems as this limitation to its actions was inconsistent with the *plenitudo* of power⁷³. Finally the anonymous conciliarist author argued that Statius's theses went against the council actions in relation to John XXIII's deposition process. In the Dominican's view, the council had only pronounced a *sententia declarativa* with no need for a public process of deposition since the Pope had already lost his office *ipso facto* on account of his heretical behavior. The anonymous author explicitly stated the problem that would arise in that case since a legitimate pope could be charged and deposed by his enemies without a deposition process. Moreover Statius's position would imply going against the actions of the Council of Constance in that the Council fathers had deposed John XXIII through a process and a heretical pope could only be proved guilty through its probative instances⁷⁴.

From this line of reasoning it followed that in order to judge a pope the *iurisdictio* of the council should be above that of the pope and consequently its *potestas executiva* was superior too⁷⁵. Ultimately what the anonymous conciliarist author clai-

⁷³ ACC, II, 707: "Et si dicatur, quod illa potestas est in habitu, licet non in actu, respondeo, quod frustra est calceamentum, cuius non est calciator, et non posse exire in actum, defectus est potestatis. Quando, si papa potest prohibere, et ecclesia seu concilium non potest hoc de papa, manifestum est, quod maior est potestas in papa quam in ecclesia et consequenter non est in utroque suprema, quod est contra asserciones".

⁷⁴ ACC, II, 709: "Unde sequitur, quod nullo casu concilium potest ferre sententiam depositions contra papam, ita quod ippum deponat, sed solum declarationis, per quam declarat, ipsum esse verum papam vel non aut esse depositum vel non, quod est contra determinata et practicata in isto concilio, in quo Johannes primo fuerit suspensus ab administratione papatus et postea depositus a papatu".

⁷⁵ About the term *iurisdictio* a fundamental study is that by Pietro COSTA, *Iurisdictio. Semantica del potere politico nella repubblica medievale (1100-1433)*, Milano, Giuffrè, 2002 —reedition of the text originally published in 1969—, p. 104: "Di due parallele relazioni antonimiche, una si distaca: quella traducibile nella relazione polare 'iudicare-iudicari'. L'immagine del giudizio qualifica in maniera pregnante un semplice rapporto di superiorità. Un semplice rapporto di superiorità, concentrato in una posizione, per così dire, di

med was that the *plenitudo potestatis* was either unique and indivisible or it did not exist⁷⁶. While it is clear that the logic of the anonymous author's arguments cannot be attributed to all the members of the Council, it does offer an opportunity to analyze the *ultima ratio* –albeit not always brought to such an extreme, sometimes at the expense of some logical contradictions– of conciliar authority.

Indeed the debate revolved around the Council's *potestas executiva* and its at least contingent consolidation as the ultimate hierarchical instance of the Church in possession of the *clavis potestatis*⁷⁷. According to the anonymous conciliarist

giudicabilità del soggetto inferiore, deviene un rapporto specifico, preciso: un rapporto di potere". Cf. on the same concept Brian TIERNEY, *Religion, law and the growth of constitutional thought (1150-1650)*, Cambridge, Cambridge University Press, 1982.

⁷⁶ ACC, II, 710: "Si autem dicatur, quod par in parem non habet imperium, tunc quero, quomodo poterit papa futurus privare concilium invitum vel separare ab eo executionem, quam nunc habet..."; ACC, II, 729: "Ergo absolute maior est potestas executiva concilii generalis quam pape. Consequentia patet; et antecedens pro prima parte, quia, quamvis papa potest iudicare singulos, tamen non iudicare universos, quia sic posset iudicare totam ecclesiam, quam generale concilium representat..."; ACC, II, 729: "Ergo absolute maior est potestas executiva concilii generalis quam pape. Consequentia patet; et antecedens pro prima parte, quia, quamvis papa potest iudicare singulos, tamen non iudicare universos, quia sic posset iudicare totam ecclesiam, quam generale concilium representat...".

⁷⁷ About the distinction between *clavis scientiae* y *clavis potestatis* cf. TIERNEY, *The Origins of Papal Infallibility*, pp. 39-45. This distinction appears in the *Decretum*, Dist. 20, ante, c. 1: "Sed aliud est causis terminum imponere aliud scripturas sacras diligenter exponere. Negotiis diffiniendis non solum est necessaria scientia, sed etiam potestas. Unde Christus dicturus Petro: 'Quoodcumque ligabueris super terram, erit ligatum et in celis, etc.' prius dedit sibi claves regni celorum: in altera dans ei scientiam discernendi inter lepram et lepram, in altera dans sibi potestatem eiciendi aliquos ab ecclesia, vel recipiendi. Cum ergo quelibet negotia finem accipiant vel in absolute innocentium, vel in condemnatione delinquentium, absolute vero vel condemnatione non scientiam tantum, sed etiam potestatem presidentium desiderant: aparet, quod divinarum scripturarum tractatores, etsi scientia Pontificibus premineant, tamen, quia dignitatis eorum apicem non sunt adepti, in sacrarum scripturarum expositionibus eis preponuntur, in causis vero diffiniendis secundum post eos locum merentur".